
 
COMUNE di CURINGA 

Provincia di Catanzaro 
 

ORIGINALE/COPIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

N.       23     del  22/11/2018 

 

 

OGGETTO :  EVENTO ALLUVIONALE DEL 04/10/2018 – INTERVENTI DI SOMMA URGENZA 

RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO ART.191 CO. 3 D.LGS. 267/2000  ED ART .194  DEL  D.LGS. 

267/2000. 

 

L’anno DUEMILADICIOTTO, il giorno ventidue del mese di novembre , alle ore 15:50 , nella sala 

consiliare, si è riunito il Consiglio Comunale, in  sessione ordinaria, in seconda convocazione, seduta 

pubblica, convocata dal Presidente del C.C. Dott. ssa Veneranda Calvieri con avviso del  15/11/2018  

Prot. N.7399     

Fatto l’appello nominale risultano presenti i Signori: 
 

 

COGNOME  NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

SERRAO Vincenzo Sindaco X  

DENISI Immacolata V.za Consigliere  X 

SORRENTI Maria “ X  

FRIJIA Giuseppe “ X  

FERRARO Pasquale “  X 

CESAREO Maria “ X  

SORRENTI Roberto “  X  

CALVIERI Veneranda Presidente C.C. X  

AZZARITO 

CANNELLA 
Nicola Consigliere X  

LO RUSSO Tommaso “ X  

SERRATORE  Barbara Ornella “ X  

PELLEGRINO Salvatore  X  

PALLARIA Domenico Maria   X 

   TOTALI                                                                                                 N °   10                 N ° 03 

 

 



Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 

(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa  Mariagrazia Crapella. 
 

Il Consigliere Comunale Veneranda Calvieri, nella Sua qualità di Presidente  del Consiglio, 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti, , essendo presenti n. 10 consiglieri su n. 13 consiglieri 

in carica, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto su indicato. 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Relaziona sull’argomento il Consigliere Comunale di maggioranza Avv. Sorrenti Roberto, il quale 

da lettura di una nota che viene allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale. 

Prende la parola il Consigliere Pellegrino il quale da lettura della nota riportante la dichiarazione di 

voto contrario del gruppo di minoranza, anch’essa parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

 
 

Premesso che: 

• l’articolo 191, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000, come sostituito dal decreto legge 10 ottobre 

2012, n. 174, prevede testualmente che “Per i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal 

verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta, qualora i fondi specificamente 

previsti in bilancio si dimostrino insufficienti, entro venti giorni dall'ordinazione fatta a terzi,  

su proposta del responsabile del procedimento, sottopone al Consiglio il provvedimento di 

riconoscimento della spesa con le modalità previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e), 

prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la 

rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. Il provvedimento di 

riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione della proposta da parte 

della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 

scaduto il predetto termine. La comunicazione al terzo interessato è data contestualmente 

all'adozione della deliberazione consiliare.” 

• l’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000, dispone che l’organo consiliare, con deliberazione relativa 

alla ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e alla salvaguardia degli equilibri di 

bilancio ovvero con diversa periodicità stabilita nel regolamento dell’ente, riconosce la 

legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti, tra gli altri, dall’acquisizione di beni e servizi in 

violazione degli obblighi previsti dall’art. 191, commi 1, 2  e 3, nei limiti dell’utilità ed 

arricchimento dell’ente relativamente a servizi e funzioni di propria competenza; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 in data 23/10/2018, immediatamente eseguibile, 

con la quale l’organo esecutivo ha avanzato proposta di riconoscimento di legittimità delle spese 

ordinate a terzi per lavori pubblici di somma urgenza disposti dal Responsabile Unico del 

Procedimento, ing. Giuseppe Molinaro,  per far fronte ad eventi eccezionali ed imprevedibili 

connessi all’evento alluvionale che ha colpito il territorio di Curinga nella notte tra il 4 ed il 5 

ottobre u.s.,per i quali non sono specificatamente previsti fondi in bilancio.  

 

Tenuto conto che le spese  ordinate a terzi ammontano a complessivi €. 307.184,13 relativi ai 

seguenti lavori per gli importi a fianco di ciascuna ditta riportati: 
 
 

ND. Ditta Lavori Data 
ordinazione 

Importo 

1 GRAZIANO Geom. Domenico lavori di rifacimento tratto di strada 

di collegamento Fraz. Agrosini – S.P. 

91  

 
05/10/2018 

 

€  92.736,04 

2 GRAZIANO Geom. Domenico lavori di rifacimento tratto di strada 

di collegamento  Fraz. San Salvatore 

– S.P. 91 

 
05/10/2018 

 

€  41.961,81 



3 GRAZIANO Geom. Domenico pulizia tratto di strada di via 

Tagliaferro  
 
05/10/2018 

 

€    4.589,43 
4 GRAZIANO Geom. Domenico pulizia tratto di strada di via  San 

Giovanni Precursore 
 
05/10/2018 

 

€    4.967,82 
5 GRAZIANO Geom. Domenico pulizia tratto di strada e 

alleggerimento frana su fabbricato 

Via Colombo – Via Notar Cola 

 
05/10/2018 

 

€    4.412,80 

6 GRAZIANO Geom. Domenico lavori di  rifacimento strada 

Comunale loc. Le Grazie ( Santuario 

Madonna Delle Grazie)  

 
05/10/2018 

 

€  78.478,52 

7 GRAZIANO Geom. Domenico lavori di pulizia tratto di strada di via 

Zia Fama  
05/10/2018  

€    5.041,38 
8 BNT Ambiente e Servizi  S.r.l. lavori di pulizia  torrente Randace   

05/10/2018 
 

€    7.169,13 
9 SGROMO Costruzioni S.r.l. lavori di pulizia  torrente Randace   

05/10/2018 
 

€  31.622,40 
10 SGROMO Costruzioni S.r.l. lavori di pulizia Torrente Le Grazie  

05/10/2018 
 

€  13.176,00 
11 SGROMO Costruzioni S.r.l. lavori di pulizia Torrente Turrina   

05/10/2018 
 

€  11.028,80  
12 SGROMO Costruzioni S.r.l. rifacimento tratto di fognatura   di via 

Tagliaferro 
05/10/2018  

€  12.000,00 
TOTALE € 307.184,13 

di cui spese correnti €   82.007,76 
di cui spese di investimento € 225.176,37 

 

Atteso che il Responsabile Unico del Procedimento/Il tecnico competente ha attestato la necessità 

di tali spese per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità; 

 

Considerato che i suddetti debiti fuori bilancio sono riconoscibili ai sensi del richiamato art. 194 

del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Ritenuto pertanto di provvedere al riconoscimento di legittimità dei debiti fuori bilancio sopra 

indicati, per l’importo complessivo di €. 307.184,13 e di adottare, conseguentemente, le misure 

necessarie al loro ripiano; 

 

Verificato, alla luce delle norme in vigore che il finanziamento dei debiti fuori bilancio può 

avvenire: 

• mediante utilizzo dell’avanzo di amministrazione non vincolato accertato in sede di 

approvazione del rendiconto dell’ultimo esercizio chiuso (art. 187, comma 2, lettera b), del 

D.Lgs. n. 267/2000); 

• mediante utilizzo per l’anno in corso e per i due successivi, a mente dell’articolo 193, comma 3, 

del d.Lgs. n. 267/2000: 

a) di tutte le entrate e le disponibilità, ad eccezione dei mutui e delle entrate aventi specifica 

destinazione, ivi comprese quelle derivanti dall’aumento delle aliquote e tariffe dei tributi locali 

disposta entro il 30 settembre in sede di riequilibrio; 

b) dei proventi derivanti da alienazione di beni patrimoniali disponibili e da altre entrate in 

c/capitale con riferimento a squilibri di parte capitale;  

• mediante assunzione di mutui, qualora il finanziamento non possa avvenire nei modi sopra 

indicati e venga dettagliatamente motivata l’impossibilità di utilizzare altre risorse, 

limitatamente a: 

a) debiti fuori bilancio riferiti a spese di investimento; 

b) debiti fuori bilancio riferiti a spese correnti solo se maturati anteriormente al 08/11/2001; 

 



Analizzate le risorse finanziarie e patrimoniali dell’ente nonché l’andamento della gestione 

corrente e rilevata la possibilità di ripianare i debiti fuori bilancio secondo le modalità di seguito 

riportate: 
 
 
 

 

PIANO DI FINANZIAMENTO DEBITI FUORI BILANCIO 

 

N. Descrizione Anno 2018 Anno 2019 Anno 2020 

1 Avanzo di amministrazione accertato sulla 

base dell’ultimo rendiconto approvato 

  

.................... 

 

...................... 

2 Entrate e disponibilità proprie non vincolate, 

anche derivanti l’aumento di aliquote e 

tariffe dei tributi locali 

   

3 Alienazione di beni patrimoniali disponibili € 82.007,76   

4 Assunzione di mutui  €  225.176,37  

 TOTALE € 82.007,76 €  225.176,37  

 

 

Rilevato che il ricorso all’accensione di mutui dell’importo  di euro 225.176,37 per il 

finanziamento dei debiti fuori bilancio accertati è determinato dall’impossibilità di reperire altre 

risorse. 

Dato atto che sulla deliberazione di riconoscimento dei debiti fuori bilancio va acquisito il 

parere preventivo dell’organo di revisione, ai sensi dell’art 239, c. 1, lett. b) n. 6 del D.Lgs. 

267/2000; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Visto l’art. 23, comma 5, della legge 289/2002, ai sensi del quale i provvedimenti di 

riconoscimento di debito posti in essere dalle amministrazioni pubbliche sono trasmessi 

agli organi di controllo e alla competente procura della Corte dei conti; 

Visto   il d.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Vsto  il vigente Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione di C.C. n.12 del 

10/06/2016 ; 

Acquisiti i pareri favorevoli resi : 

-dal Responsabile dell’Area  Lavori Pubblici  in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile 

dell’Area Finanziaria   in ordine alla regolarità contabile del presente atto  ai sensi dell’art. 49, 

D.Lgs. 267/2000, per come modificato dall’art. 147 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge 

07/12/2012, n. 213; 

- dal Revisore dei Conti, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b), del D.Lgs.267/2000, 

come modificato dal D.L. 174/2012; 

Verificata da parte del Segretario comunale la conformità della proposta di deliberazione in 

oggetto, alle leggi, allo statuto e ai regolamenti; 

  

Con votazione   resa per alzata di mano ai sensi di legge da n. 10 consiglieri presenti  e votanti su n. 

13 assegnati ed in carica, che ha dato il seguente risultato 

accertato e proclamato dal Presidente: voti favorevoli n. 06, contrari n. 03 astenuti n. 0 

 
 

DELIBERA 
 

1. di riconoscere, ai sensi del combinato disposto di cui all’articolo 191, comma 3 e 194 del d.Lgs. 

n. 267/2000 e per le motivazioni espresse in premessa, la legittimità dei debiti fuori bilancio 



connessi alla effettuazione di lavori pubblici di somma urgenza in premessa indicati, per un importo 

complessivo di Euro 307.184,76 

 (diconsitrecentosettemilaeurocentoottantaquattrovirgolasettantasei) così articolati: 

 

 

 

N

D. 

Ditta Lavori Data 

ordinazione 

Importo 

1 GRAZIANO Geom. 

Domenico 

lavori di rifacimento tratto di 

strada di collegamento Fraz. 

Agrosini – S.P. 91  

 

05/10/2018 

 

€  92.736,04 

2 GRAZIANO Geom. 

Domenico 

lavori di rifacimento tratto di 

strada di collegamento  Fraz. 

San Salvatore – S.P. 91 

 

05/10/2018 

 

€  41.961,81 

3 GRAZIANO Geom. 

Domenico 

pulizia tratto di strada di via 

Tagliaferro  

 

05/10/2018 

 

€    4.589,43 

4 GRAZIANO Geom. 

Domenico 

pulizia tratto di strada di via  

San Giovanni Precursore 

 

05/10/2018 

 

€    4.967,82 

5 GRAZIANO Geom. 

Domenico 

pulizia tratto di strada e 

alleggerimento frana su 

fabbricato Via Colombo – Via 

Notar Cola 

 

05/10/2018 

 

€    4.412,80 

6 GRAZIANO Geom. 

Domenico 

lavori di  rifacimento strada 

Comunale loc. Le Grazie ( 

Santuario Madonna Delle 

Grazie)  

 

05/10/2018 

 

€  78.478,52 

7 GRAZIANO Geom. 

Domenico 

lavori di pulizia tratto di strada 

di via Zia Fama  

05/10/2018  

€    5.041,38 

8 BNT Ambiente e Servizi  

S.r.l. 

lavori di pulizia  torrente 

Randace  

 

05/10/2018 

 

€    7.169,13 

9 SGROMO Costruzioni 

S.r.l. 

lavori di pulizia  torrente 

Randace  

 

05/10/2018 

 

€  31.622,40 

10 SGROMO Costruzioni 

S.r.l. 

lavori di pulizia Torrente Le 

Grazie 

 

05/10/2018 

 

€  13.176,00 

11 SGROMO Costruzioni 

S.r.l. 

lavori di pulizia Torrente 

Turrina  

 

05/10/2018 

 

€  11.028,80  

12 SGROMO Costruzioni 

S.r.l. 

rifacimento tratto di fognatura   

di via Tagliaferro 

05/10/2018  

€  12.000,00 

TOTALE € 307.184,13 

di cui spese correnti €   82.007,76 

di cui spese di investimento € 225.176,37 

 

 

2. di provvedere, nelle more della possibile assegnazione delle risorse statali e/o regionali richieste 

da questo Ente giusta delibera di G.C. n.54 del 05/10/2018  da intendersi allegata alla presente pur 

se materialmente custodita in atti, al finanziamento dei debiti fuori bilancio di cui al punto 1., per 

l’importo complessivo di Euro 307.184,13 come di seguito indicato: 

 

PIANO DI FINANZIAMENTO DEBITI FUORI BILANCIO 

 

N. Descrizione Anno 2018 Anno 2019 Anno 2020 

1 Avanzo di amministrazione accertato sulla 

base dell’ultimo rendiconto approvato 

  

.................... 

 

...................... 



2 Entrate e disponibilità proprie non vincolate, 

anche derivanti l’aumento di aliquote e 

tariffe dei tributi locali 

   

3 Alienazione di beni patrimoniali disponibili € 82.007,76   

4 Assunzione di mutui  € 225.176,37  

 TOTALE € 82.007,76 € 225.176,37  

 

 di dare atto che il ricorso al mutuo, per l’importo di Euro 225.176,37 , limitato all’esclusivo 

finanziamento di debiti fuori bilancio riferiti a spese di investimento che trovano allocazione 

negli interventi del titolo II della spesa, deriva dall’impossibilità di reperire risorse proprie . 

 di apportare, conseguentemente a quanto disposto ai punti 1. e 2. le seguenti variazioni al 

bilancio pluriennale, relativamente all’esercizio  successivo a quello in corso: 

 

ENTRATA – VARIAZIONI IN AUMENTO 

Codice Descrizione Anno 2019 Anno 2020 

 MUTUO PER ALLUVIONE DEL 

4/10/2018 

€ 225.176,37  

    

    

    

    

 
TOTALE 

€ 225.176,37  

 

SPESA – VARIAZIONI IN AUMENTO 

Codice Descrizione Anno 2019 Anno 2020 

 Spese per alluvione DEL 4/10/2018 € 225.176,37  

    

    

    

    

 
TOTALE 

€ 225.176,37  

RIEPILOGO 

Descrizione Anno 2019 Anno ...... 

ENTRATA 

Variazioni in aumento  € 225.176,37  .................. 

SPESA 

Variazioni in aumento  € 225.176,37  .................. 

Variazioni in 

diminuzione 

....................  ....................  

TORNA IL 

PAREGGIO 

 € 0,00   

 

 di  demandare al Responsabile dei Lavori Pubblici  di impegnare la somma complessiva di 

euro 307.184,13 , quanto ad euro 82.007,76  a carico del bilancio dell’esercizio in corso ,  e  per 

la restante somma  a carico dell’esercizio successivo a favore dei creditori di cui agli allegati 

prospetti, secondo il piano di rateizzazione con gli stessi concordato imputando la spesa come di 

seguito specificato: 



 

Codice Descrizione Esercizio in 
corso 

1° esercizio 
successivo 

2° esercizio 
successivo 

09.02-
2.05.99.99.
999 
Cap. 7900/2 
 

pulizia tratto di strada di via 

Tagliaferro ( Ditta Graziano  Geom. 

Domenico) 

€    4.589,43   

“ pulizia tratto di strada di via  San 

Giovanni Precursore ( Ditta Graziano  

Geom. Domenico) 

€    4.967,82   

“ pulizia tratto di strada e 

alleggerimento frana su fabbricato 

Via Colombo – Via Notar Cola ( 

Ditta Graziano  Geom. Domenico) 

€    4.412,80   

“ lavori di pulizia tratto di strada di via 

Zia Fama ( Ditta Graziano  Geom. 

Domenico) 

€   5.041,38   

“ lavori di pulizia  torrente Randace  

(Ditta BNT Ambiente e Servizi  

S.r.l.) 

€    7.169,13   

“ lavori di pulizia  torrente Randace ( 

Ditta Sgromo Costruzioni S.r.l.) 

€  31.622,40   

“ lavori di pulizia Torrente Le Grazie ( 

Ditta Sgromo CostruzioniS.r.l) 

€  13.176,00   

“ lavori di pulizia Torrente Turrina ( 

Ditta Sgromo Costruzioni S.r.l) 

€  11.028,80    

Codice Tutti i restanti interventi di somma 

urgenza 

 € 225.176,37  

TOTALE 
€ 82.007,76 € 225.176,37  

  di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà: 

-  per le somme impegnate sul bilancio dell’esercizio in corso nel rispetto di un piano di 

rateizzazione senza oneri aggiuntivi concordato  con i creditori e  così articolato: il 50% delle 

somme  entro il 31/12/2019 ed  il restante 50% entro il 30/06/2020; 

- ad avvenuta erogazione del mutuo, per le somme con lo stesso finanziate; 

 

 di dare atto che con il presente provvedimento non vengono utilizzate entrate aventi 

destinazione vincolata per legge; 

 

 di dare atto che sono rigorosamente rispettati il pareggio finanziario e tutti gli equilibri di 

bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti nonché il 

rispetto del patto di stabilità interno. 

 

 di trasmettere il presente provvedimento alla Procura della Corte dei conti, ai sensi 

dell’articolo 23, comma 5, della legge n. 289/2002; 

 

 di  demandare al Responsabile dell’Area Lavori pubblici/Edilizia Privata/Manutenzioni  la 

tempestiva comunicazione  ai soggetti  terzi  aventi titolo della regolarizzazione della spesa. 

 

 di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2018, ai sensi 

dell’art. 193, comma 2, ultimo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 



COMUNE DI CURINGA 

    Provincia di Catanzaro 

 

 

 

Proposta di deliberazione per: 

 

 Giu   Giunta Comunale  

 

        Consiglio Comunale Del  n. 23  del 22/11/2018 

 

 

OGGETTO : EVENTO ALLUVIONALE DEL 04/10/2018 – INTERVENTI DI SOMMA URGENZA 

RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO ART.191 CO. 3 D.LGS. 267/2000  ED ART .194  DEL  

D.LGS. 267/2000. 
 

                     PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000 

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012  

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra 

indicata. 

 

Curinga lì,  15/11/2018  

                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                  F.to      Ing. Giuseppe Molinaro  
                      
      

 

 

 

 

 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra 

indicata. 

              

Curinga lì, 15/11/2018                                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO           

                              F.to  Dott. Umberto Ianchello 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

 Presidente                                                                                 Il Segretario Comunale 

   F.to : Dott. ssa Veneranda Calvieri                                                   F.to  : D.ssa Mariagrazia Crapella 
 

 

Relazione di pubblicazione 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Affari Generali, visti gli atti d’ufficio, certifica che copia della 

presente delibera viene affissa, a decorrere dalla data ODIERNA all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 

giorni consecutivi,  ai sensi dell’art. 124 del D. L.vo n. 267/00.      

  

Curinga,  27/12/2018 

                                                                   Il Segretario Comunale      

                                                                                                F.to : D.ssa  Mariagrazia Crapella 

 

 

DICHIARAZIONE di ESECUTIVITA’ 

 

Si attesta che la presente delibera è divenuta esecutiva, in data  ODIERNA ai sensi dell’art. 134, 

comma 3 del D. L.vo    n. 267/00. 

       

Curinga,  27/12/2018 

                                                  Il Segretario Comunale 

                                                                                                   F.to : D.ssa Mariagrzia Crapella 

 

 

E’ copia conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo d’ufficio. 

Curinga,   27/12/2018 

                                                                                              Il  Segretario Comunale                                                                                                                       

                                                                                                             D.ssa  Mariagrazia Crapella 

 

 

 


